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PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO – DLA DZIECI I ICH RODZIN
Na terenie Krakowa działa 27 placówek wparcia dziennego, które zapewniają łącznie 1870 miejsc dla 
dzieci i młodzieży. W Nowej Hucie funkcjonuje 5 z nich z 375 miejscami. Placówki te mogą być pro-
wadzone w formie opiekuńczej, specjalistycznej i podwórkowej. Te prowadzone w formie opiekuńczej 
mają za zadanie zapewnić dzieciom i młodzieży opiekę, realizować działania wychowawcze, pomagać 
w nauce oraz organizować czas wolny poprzez zabawę, zajęcia sportowe czy też rozwijanie zaintere-
sowań. Placówki specjalistyczne realizują powyższe zadania, ale priorytetami w ich działalności są 
zajęcia socjoterapeutyczne, terapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne oraz logopedyczne. Ponadto 
realizują indywidualne programy korekcyjne, psychokorekcyjne lub psychoprofi laktyczne, w szcze-
gólności terapię pedagogiczną, psychologiczną i socjoterapię. Natomiast placówki w formie pracy po-
dwórkowej realizują swoje działania w środowisku lokalnym z wykorzystaniem działań animacyjnych 
oraz socjoterapeutycznych.

W pracy z dzieckiem placówki 
wsparcia dziennego współpra-
cują z rodzicami lub opiekunami, 
a także, w zależności od potrzeb, 
z różnymi  instytucjami i pla-
cówkami mogącymi mieć wpływ 
na właściwe funkcjonowanie 
dziecka i rodziny, np. szkołą, 
środowiskiem lokalnym, ośrod-
kiem pomocy społecznej.
Wsparcie w opiece i wychowa-
niu dzieci jest szczególnie istot-
ne dla rodzin przeżywających 
trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych. 
Rodzice/opiekunowie, zapisu-
jąc swoje dzieci na zajęcia, mogą 
liczyć na wsparcie wykwalifi -
kowanej kadry wychowawczej 
m.in. pedagogów, psychologów, 
socjoterapeutów. 
Placówki funkcjonują przez cały 
rok, we wszystkie dni robo-
cze. Dodatkowo organizują czas 
wolny podczas ferii i wakacji, 
często w godzinach przedpołu-
dniowych, dostosowując swoją 
ofertę do potrzeb rodzin. Wy-
chowankowie mogą liczyć na 
wyjazdy kolonijne lub wycieczki 
jednodniowe.
Zatrudniają ludzi z pasją, odda-
nych dzieciom, ich sprawom i 
problemom. Nic więc dziwnego, 
że od lat placówki te cieszą się 
ogromną popularnością wśród 
rodziców i ich pociech.  

PLACÓWKA W FORMIE OPIEKUŃCZEJ

Placówka wsparcia dziennego w 
formie opiekuńczej na os. Stru-

sia 19 „Świetliki”, prowadzona 
przez Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci Oddział Miejski Krakow-
ski, zapewnia 60 miejsc i cieszy 
się dużym zainteresowaniem. 
– Pracujemy systemowo z dzieć-
mi i ich rodzinami przez cały 
rok. Także w  wakacje czy ferie, 
organizując dzieciakom naukę 
przez zabawę, ale także wy-
cieczki w różne ciekawe miejsca, 
np. kultury i sztuki oraz  plene-
rowe. Poznajemy w ten sposób 
nie tylko Kraków, ale i Małopol-
skę. To ogromne zapotrzebo-
wanie rodziców na takie miejsca 
dla ich dzieci wynika w głównej 
mierze z sytuacji społeczno-
-ekonomicznej rodzin. Rodzice 
pracują coraz dłużej, mniej cza-
su poświęcając swoim dzieciom 
– mówi Ewa Stec z Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci, które prowa-
dzi placówkę na os. Strusia  19 
i dodaje: – Realizujemy mnó-
stwo projektów zewnętrznych, 

współpracując z wieloma pod-
miotami, jak Kulczyk Foundation 
czy Pepco, ale także Uniwersytet 
Ekonomiczny czy rady dzielnic.  
Kolejną placówką wsparcia 
dziennego w formie opiekuń-
czej, działającą na terenie No-
wej Huty, jest Maximilianum 
przy os. Tysiąclecia 86. Placów-
ka zapewnia 25 miejsc. Działa 
przy parafi i pw. św. Maksymi-
liana Marii Kolbego w Mistrze-
jowicach już od 2006 roku.
– Pracujemy przez cały rok co-
dziennie od 15.30 do 19.30. Na-
szym podopiecznym oferujemy 
gry i zabawy integracyjne. Tak-
że wyjścia do Multikina, parków 
czy nad Zalew Nowohucki. Sta-
le współpracujemy także z pe-
dagogami szkolnymi – wyjaśnia 
Bożena Beliczyńska-Roguszczak 
z PWD Maximilianum.   

PLACÓWKA W FORMIE 
SPECJALISTYCZNEJ 

Placówka wsparcia dziennego 
w formie specjalistycznej, pro-
wadzona przy ul. Ptaszyckiego 
6 przez Stowarzyszenie Siema-
cha, przygotowana jest na jed-
noczesne przyjęcie 210 wycho-
wanków. Siemacha Spot w roku 
szkolnym działa od godz. 13 do 
20. W wakacje funkcjonuje w 
zmienionym czasie – od godz. 
10 do 17. Chętnych nie brakuje. 
– Ponieważ prowadzimy pla-
cówkę typu specjalistycznego, 
w grupach socjoterapeutycz-
nych, wspomagających m.in. 

dzieci z zaburzeniami zacho-
wania, korzystamy ze wspar-
cia doświadczonych psycholo-
gów, edukatorów i pedagogów. 
Także z liderów, czyli naszych 
wychowanków, aktywnie zaan-
gażowanych w funkcjonowanie 
placówki. Bazujemy bowiem na 
społeczności. Te grupy to duże 
wyzwanie dla każdego pedago-
ga, bo nie tylko realizowane są w 
nich pasje wychowanków – pla-
styczne, muzyczne czy sporto-
we, wycieczki, ale to także praca 
nad wskazywaniem właściwych 
wzorców zachowań, postaw i 
wartości. To także nauka np. ma-
tematyki, fi zyki czy chemii. Za 
nami właśnie olimpiada sporto-
wa z setkami uczestników. Także 
i w tym aspekcie pomagają nam 
nasi wychowankowie. Pomagają 
też w sprzątaniu po sobie, w dba-
niu o otaczające nas przedmioty 
i przestrzeń – wyjaśnia Paulina 
Tomana ze Stowarzyszenia Sie-
macha. Jednocześnie podkreśla, 
że większość podopiecznych po-
trzebuje rozmowy z kimś, kto ich 
wysłucha i zrozumie. Rozmowy, 
której często brakuje im w domu.  
Warto zaznaczyć, że w paździer-
niku placówka będzie obchodzić 
jubileusz 15-lecia istnienia. 

PLACÓWKA W FORMIE PRACY 
PODWÓRKOWEJ 

Nieco inaczej funkcjonują pla-
cówki w formie pracy podwór-
kowej. Tutaj wychowawcy reali-
zują swoje działania w miejscu 
przebywania dzieci tj. na po-
dwórkach, placach zabaw itp. 
PWD Centralka, działająca na 
oś. Słonecznym, prowadzona 
przez Fundację Nowe Centrum, 
od 2016 roku objęła swoją po-
mocą już kilkaset dzieci z Nowej 
Huty.
– Działamy niejako w odwróco-
nej roli. To nie dzieci przychodzą 
do nas, jak do innych placówek 
wsparcia, ale to my wychodzimy 

do dzieci, których wyszukujemy 
w ich naturalnym środowisku. 
Działamy przez cały rok. Pro-
wadzimy też świetlicę, ale więk-
szość naszych działań to praca 
podwórkowa realizowana przez 
czterech naszych wychowaw-
ców. Pomaga nam w niej także 
doświadczony psycholog. Zdo-
bywamy zaufanie dzieci. Praca 
jest  trudna z uwagi na uwarun-
kowania społeczno-ekonomicz-
ne, ale każda zmiana zachowań, 
postaw naszych podopiecznych 
to wielki ich i nasz sukces – tłu-
maczy Katarzyna Regucka z 
Fundacji Nowe Centrum.  
Drugą tego typu placówką, dzia-
łającą w Nowej Hucie z siedzibą 
na os. Na Skarpie 35 jest Fruwa-
jąca Miejscówka. 
– Nie wybieramy dzieci. Jedne 
przychodzą do nas codziennie, 
bo wiedzą, że jesteśmy. Innych, 
głównie tych zagrożonych wy-
kluczeniem społecznym, wy-
szukujemy w osiedlach i na po-
dwórkach. Proponujemy im gry, 
zabawy, rozmowę, działania, 
które uczą ich współpracy w 
grupie, ale także wpaja im pew-
ne zasady. Nasze dzieci wiedzą, 
że zawsze mogą na nas liczyć. Że 
ich nie zawiedziemy. A my od lat 
patrzymy, jak te nasze dzieci do-
rastają i zakładają swoje rodziny 
– mówi Julia Moskwa z Fundacji 
Ukryte Skrzydła, prowadzącej 
placówkę.   Zdjęcia z archiwów   
Placówek Wsparcia Dziennego

Placówki Wsparcia Dziennego 
w Nowej Hucie:

W formie opiekuńczej
• PWD Świetliki, os. Strusia 19

• PWD Maximilianum os. Tysiąclecia 
86

w formie specjalistycznej:
• PWD Siemacha Spot 

ul. Ptaszyckiego 6
w formie pracy podwórkowej:

• PWD Centralka – os. Słoneczne 14
• PWD Fruwająca Miejscówka 

– os. Na Skarpie 35

Fot. Dzieciaki z PWD Świetliki na wycieczce w Muzeum Lotnictwa

Fot.. Podwórkowe zajęcia w PWD Fruwająca Miejscówka

Fot. Nauka szycia na maszynie w PWD Siemacha Spot


